(g) Quem produz em defeza da sua posse hum Titulo Vicioso presume-se que produzio o melhor, que tinha; a elle se attribue toda a sua precedente posse; elle a inficiona, e torna possuidor de má fé destruindo toda a prescripção nos seus fundamentos: E por tanto he mais providente cautella, não produzir Titulo, que produzillo mais Vicioso: Esta he a torrente dos DD. que coacerrou Bagn. Cap. 31. a n. 117. Se porém o Titulo Vicioso não he produzido pelo Possuidor, mas pelo Adversario não obsta á prescripção, nem a destróe; e fundando-se o Possuidor na sua antiquissima

posse pôde attribuilla a outro e diverso Título, mais válido presumido pela sua mesma posse: Assim com innumeraveis DD. o mesmo Bagn. a n. 254. et 276.

(i) Esta regra, que ninguem pôde allegar o Direito de Terceiro sem Cessão d'elle; veja-se com suas Limitações em Altimar. ad Rovit. L. 1. obs. 2. a n. 33.

(l) Toda a nullidade e a acção de a propôr se prescreve por 30 annos; a nullidade de qualquer Sentença de quo. Veja-se Silv. ad Ord. L. 3. T. 75. in pr. a n. 2.^o Ainda mesmo a Nullidade do contrato por falta do pagamento de Siza conforme a mais bem fundada opinião de quo. Veja-se Lim. de Gabell. ad Regim. Incapit. Cap. 20. a n. 63. : A Nullidade dos Testamentos. Veja-se Supra Not. ao §. 7. Geralmente toda a acção de Nullidade Antonell. de Temp. Legal. L. 2. Cp. 94.

(m) Limita-se esta regra = Temporalia ad agendum sunt perpetua ad excipiendum = Limita-se nos casos de quib. Silv. ad Ord. L. 4. T. 1. in rubr. Art. 4. n. 76. Barbos. et Tabor. L. 5. Cap. 31. ax. 10. Brunneinan. in L. 5. Cod. de Except. seu Prascript.

§. 42.

O nosso Pedro Barbos. na rubr. Cod. de Prascript. a n. 348. tratando esta Questão segue rumos diversos dos de Dunod: Mais se emprega no exame de quando o Título Vicioso obsta Imm. Sendo produzido pelo mesmo Prescribente (Conf. S.^a Not. l. ao §. 41.) No n. 368, e 369. que só o Título vicioso obsta á Prescripção „ Si titulus sit nullus „ nullitate manifeste apparenti, et notoria, ita quod „ nulla causa, vel tergiversatione excusari posit...

»Item et praedicta nullitas videntur procedere qua-
 »si a Jure naturali; nam cum in his error non sit
 »probabilis, quasi sit in manifesta mala fide non
 »praescribet.

§. 43.

»Ex quibus infertur (continua Barbos. a n.
 »370. quod si tituli nullitas, vel injustitia non sit
 »notoria, sed necesse sit eam aliter demonstrare,
 »non habebit locum conclusio communis.... Infer-
 »tur etiam, quod si nullitas non fuerit talis quae
 »procedat quasi ex errore Juris Naturalis habebit
 »locum praescriptio saltem immemorialis: Et con-
 »sequenter si fuerit nullitas inducta per solum jus
 »civile, non obstante hac nullitate tituli procedet
 »praescriptio, non solum immemorialis, sed etiam
 »30 annorum: Nam stante tanto tempore creden-
 »dum est per errorem juris creditum fuisse titulum
 »valere; qui juris error liberat a mala fide, et con-
 »sequenter procedet praescriptio 30 annorum (Conf.
 »§. 37. 38. e a Not. L. ao §. 41.)